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1. Úvod

Vlastivědné exkurze a formy práce mimo školní budovu jsou často opomíjenou

částí vlastivědného učiva. Vede k tomu obtížné prosazování mimoškolních aktivit

ve školní praxi a v neposlední řadě i časová a finanční náročnost exkurzí. Přesto by

z hlediska moderních edukačních modulů či teorií měla být právě tematická exkurze

základní metodou používanou ve vyučování vlastivědy i dalších předmětů. Prostřednictvím

exkurzí je možné působivě, věcně a zajímavě prezentovat i fixovat dostatek informací,

doprovodných asociací, a zprostředkovat tak nezbytný citový vztah k dějinám. Dalším

pozitivem této metody je skutečnost, že děti bezprostředně poznají kulturně - historické

památky svého regionu, přírodní rezervace, historická jádra měst, místa národní hrdosti

či další jinak působivé objekty. Domnívám se, že využitím sebelepších učebnic přímý

prožitek nelze nahradit.

Základ vyučování spatřuji nejen ve výkladu událostí, ale především v probuzení

zájmu o historii. Jediná návštěva hradu má z hlediska zážitkové pedagogiky větší význam

než jakékoli jiné didaktické formy využité ve školní třídě. Navíc je v možnostech učitele

při těchto zážitkových aktivitách aplikovat interdisciplinární vztahy, tedy propojovat prvky

dějepisné, zeměpisné, přírodopisné, popř. i jazykové a matematické. V možnostech učitele

je ve vlastním regionu hledat, jak nepozorovaně a nenásilně předložit vlastivědné učivo

dětem. Pro učitele je tato práce určitě náročnější na přípravu, na druhé straně však

působivější, zajímavější a bezesporu více tvůrčí. Učitel může prostřednictvím dobře

zpracovaných exkurzí nabídnout žákům jednak působivou prezentaci regionální historie,

a jednak rozvíjet kladný vztah k přírodě a k prostředí, které dobře znají. Exkurze má

v neposlední řadě podstatnou sociální funkci; pomáhá učiteli poznat děti a zároveň upevnit

jejich třídní kolektiv, vztah učitele a žáka a zároveň vztah žáka ke zkoumaným památkám.

Nedílnou součástí exkurzí je hra. Helena Východská na toto téma uvádí: „hra má

v životě dětí stěžejní význam. Nejen že v předškolním věku je základní potřebou a hlavní

činností dítěte, ale i v následujících letech zůstává jedním z nejdůležitějších elementů

v rozvoji intelektu"1. Hra je dětem přirozená, je zdrojem informací a hlavně děti baví.

1 Východská, H. Didaktické hry ve vyučování dějepisu. Plzeň : Pedagogické centrum Plzeň, 2003.
ISBN 80-7020-121-5. 6 s.
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A co děti baví, to dělají rády, a co dělají rády, to dělají často… Hra učí děti samostatně

jednat, vytváří se při ní sociální vazby, vznikají nové pohledy na jinak zaběhlá fakta.

Při hře děti přicházejí na souvislosti mezi událostmi. Pomocí fantazie odkrývá dějovou

podobnost nebo rozdílnost. Hra také motivuje a pobízí k hledání dalších, nových

informací.

Vlastivěda poskytuje pro didaktické hry skvělé podmínky, které by byla škoda

nevyužít. Když mají děti touhu poznat cokoli, pomocí her jim můžeme informace

zprostředkovat. Velikou výhodu v aplikování didaktických her do vyučování vidím také

v tom, že má každé dítě možnost pocítit a prožít úspěch. Jestliže byl v dítěti vzbuzen

dostatečný zájem, zapojuje se i ten, kdo se doposud příliš neangažoval a stál stranou.

Každé dítě je jiné, má jiný projev, jinak reaguje, uvažuje. Zde dostane šanci každý.

Tak svým umem, dovedností pomůže vyřešit nebo vyhrát hru třeba ten, kdo doposud

o vlastivědu příliš nejevil zájem. To znamená, že nemusí být úspěšný jen ten, kdo víc zná.

Tento motivační prvek probouzí v dětech skutečný zájem a obrovskou chuť do dalších

aktivit. Aktivují se tak činnosti dítěte, které rozvíjí intelekt jako celek a ve výsledku

vytvoří základ toho, čemu říkáme historické vědomí. Regionální historie má velký význam

pro výchovu žáků. Rozvíjí jejich vlastenectví, hrdost a citové vazby k domovu, regionu

i celé zemi.

Vlastivěda je součástí vyučovací oblasti Člověk a jeho svět, která se vyučuje pouze

na 1. stupni základního vzdělávání. Vzdělávací obsah celé této oblasti je realizován

v těchto ročnících a předmětech. V 1. – 3. ročníku je to předmět prvouka a ve 4. a 5.

ročníku jsou to předměty přírodověda a vlastivěda.

Cílem této práce je zpřehlednění historického vývoje mikroregionu Radyňsko

v období od pravěku do středověku a tento přehled následně didakticky aplikovat pro

výuku pravěku až do středověku ve čtvrté třídě ZŠ. Vnímám, že tomuto tématu se klasické

školní učebnice věnují jen okrajově.

Dalším cílem této práce je hledat dostupné, reálné a zcela praktické kroky, které by

mohly učiteli pomoci představit tzv. historické vědomí školním dětem. Nejlépe

nepozorovaně a nenásilně. Pro tento účel jsem vytvořila soubor pracovních listů, který
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obsahuje didaktické hry. Přála bych si, aby má práce inspirovala nejen učitele

na Radyňsku, ale aby byla inspirací pro učitele vlastivědy i v ostatních regionech.

Soubor pracovních listů, které jsem vytvořila pro vlastivědnou exkurzi, se může

použít i ve vyučovacích hodinách ve třídě. Doporučuji však tyto pracovní listy využít

právě při exkurzi v terénu. Délka celé trasy exkurze je 8 km. Celá trasa je variabilní a lze ji

podle potřeby zkrátit. Také se nemusí plnit všechna zastavení na cestě a tím i vypracovávat

všechny pracovní listy.

Svoji diplomovou práci jsem rozčlenila na dvě hlavní části. Na teoretickou část

a praktickou část. Snažila jsem se především o vytvoření logického a systematického

celku, který by mohl v budoucnosti sloužit jako komplexní manuál odborně historických

informací i didaktických návodů pro využití ve vyučování vlastivědy. V teoretické části

jsem se věnovala regionální archeologii, historii, zeměpisu a Mikroregionu Radyně.

V regionální archeologii jsem nejprve představila osobnost F. X. France. Poté jsem

vymezila jednotlivá období v pravěku a porovnala s námi sledovaným územím.

Další podkapitolu jsem věnovala mohylovému pohřebišti v pravěku. V historické části

mé práce jsem popsala vývoj osídlení našeho regionu od dob Slovanů, přes dobu

Přemyslovců, Lucemburků až po bouřlivou dobu Husitů. Zeměpisnou částí práce jsem

shrnula půdu, les a řeky, tedy prostředí, které bezpodmínečně ovlivňuje život člověka.

Teoretickou část jsem zakončila popisem Mikroregionu Radyňska a to jak z přírodního

pohledu, tak z pohledu historického a archeologického. Také jsem rozvedla bohatý

turistický potenciál Mikroregionu Radyně. Praktickou část mé diplomové práce jsem

věnovala stezkám v Kozelském polesí, kam jsem umístila vlastivědné exkurze. Podrobně

zde popisuji jednotlivé zastávky na stezce. Ke každému zastavení jsem vypracovala

podrobnou metodiku pro učitele. Hlavní myšlenkou byla snaha o vytvoření uceleného

komplexu informací a pracovních listů tak, aby vlastivědné exkurze byly snadno

použitelné v praxi.

V přípravné fázi mé práce jsem získávala informace hlavně z dostupné literatury.

O historickém vývoji daného území jí existuje dostatečné množství. Kniha Pravěk a raný

středověk jihozápadních Čech (Metlička a kol., 2015) se velice podrobně zabývá vývojem

celých jihozápadních Čech od doby kamenné až do doby raného středověku. Kniha

Památky pravěku na území ČSSR (Sklenář, 1974) je chronologické popsání pravěkého
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vývoje na území tehdejšího ČSSR. Dalším titulem je dílo Pravěk českých zemí

v Evropském kontextu (Bouzek, 2005).

Velice důležitým zdrojem informací pro mne byl vlastní terénní výzkum.

Několikrát jsem navštívila všechna místa v regionu, o kterých píši ve své práci. Vybrala

jsem konkrétní místa pro zastavení na trase vlastivědné exkurze. Při vlastivědném bádání

jsem navštěvovala muzea, výstavy, expozice, přednášky, skanzeny.
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I. Teoretická část

2. Vymezení základních pojmů používaných v této práci

V této kapitole provedu obecné vymezení problematik týkajících se námi


[…]


Klíčové kompetence

- kompetence sociální a personální

- kompetence komunikativní

- kompetence k řešení problémů

- kompetence k učení

Organizační forma

- skupinová práce

187 „Chudé půdy ve vyšších polohách byly pro pěstování plodin málo vhodné a předpokládá se, že
pro výživu obyvatel byly významnější jiné činnosti, např. pastevectví, těžba dřeva, ale i rýžování
zlata nebyly nalezeny ani větší plochy luk či pastvin, takže hlavním zdrojem obživy obyvatel nebylo
zemědělství, nýbrž pravděpodobně těžba dřeva a výroba dřevěného uhlí pro železářské hutě,
možná i těžba železné rudy. NOVÁ, J.: Flóra a vegetace přírodních parků Kornatický potok
a Kamínky jihovýchodně od Plzně. – Ms. (Diplomová práce: depon. In: Masarykova univerzita,
Přírodovědecká fakulta. Brno: Ústav botaniky a zoologie, 2009. 121 s.
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Časová náročnost

- 20 min

Pomůcky

- pracovní list pro každou skupinu + desky s časovou osou, psací potřeby
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Pracovní list č.9

Zastavení deváté, zaniklá vesnice Neslívy

Úkol č. 1 Navrhněte jídelníček ze specialit středověké kuchyně

Snídaně:……………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Oběd:…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Večeře:……………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Úkol č. 2 Mazanice je omítka, která se mazala na výplet ze silných prutů
mezi nosnými kůly středověkých obydlí.
Napište z kterého materiálu se mazanice vyráběla:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Úkol č. 3 Lidé si vyráběli oblečení z toho, co jim dala příroda. Využívali:

☼ R _ _ T _ _ _ Y (např. len, konopí nebo kopřivy)

☼ V _ _ _ ze zvířat (ovce, kozy)

Úkol č. 4 Vyškrtni potraviny, které do období středověku nepatří:

MRKEV BRAMBORY JABLKA

MED PŠENICE KUKUŘICE
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5. Závěr

Lidské osídlení mikroregionu Radyně je velice staré. Pozůstatky prvních obyvatel

lze nalézt v této krajině již v mladší době kamenné. I další historická období přinesla

tomuto zemědělsky i řemeslnicky výhodnému regionu mnohé události a stavební aktivity,

proto dnes na základě množství přírodních a kulturně historických památek stojí tento

mikroregion za povšimnutí.

K turisticky nejatraktivnějším místům mikroregionu patří nejnavštěvovanější

památka celých západních Čech, lovecký zámek Kozel, s anglickým parkem, barokní

zámek v Nebílovech, dále zbytky přemyslovského hradu Plzeň z 10. století s unikátní

rotundou sv. Petra. Nachází se zde také dominanta celého Plzeňska, která je vidět

ze širokého okolí, a to zřícenina hradu Radyně, po které nese mikroregion svůj název.

Mikroregion Radyně je strategické místo, kde se na jednom území střetává

minulost, současnost a budoucnost. Území mikroregionu poskytuje nepřeberné množství

možností, pro využití vyučování vlastivědy na 1. stupni základních škol.

Svůj zájem o historii tohoto kraje jsem se rozhodla propojit s oblastí, která je

pro mne velice důležitá, totiž s mým profesním zaměřením na vzdělávání dětí na 1. stupni

základních škol. Regionální dějiny jsou pro děti nižšího školního věku tím nejdůležitějším

a nejzajímavějším, co lze prostřednictvím předmětu vlastivěda zprostředkovat. Proto jsem

se v mé diplomové práci nejprve zaměřila na vymezení jednotlivých období v pravěku,

popsala historii, stručně vystihla zeměpisnou a přírodovědnou charakteristiku regionu

a v praktické části se pak věnovala stezkám v Kozelském polesí. Tyto stezky lze doplnit

o další trasy. Praktickou část mé diplomové práce jsem zpracovala chronologicky tak, aby

sloužila jako zdroj informací pro učitele a byla tak východiskem pro vlastivědné exkurze.

Jako pedagog si stále kladu otázku, jak nejlépe učit. Možnost začlenění

vlastivědných exkurzí do vyučování se mi na pozadí teoretického studia i mé osobní

dosavadní školní praxe jeví jako ideální didaktická forma i metoda práce. Mým velkým

přáním je, aby žáci dokázali po absolvování mých hodin odpovědět na základní otázky
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formující historické povědomí již od nejnižšího věku: Proč potřebujeme znát minulost?

Proč je užitečné vyznat se v současnosti a co nás čeká v budoucnosti?
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6. Summary

The main aim of my thesis, as stated in the introduction, was to make the

historical development of the Radyne microregion more transparent in the period from

prehistory to the Middle Ages and then apply this overview didactically for teaching

prehistoric times until the Middle Ages in the fourth grade of primary school. Then look

for available, real and completely practical steps, whether new or long-established, which

could help teachers to introduce the so-called historical awareness to school children.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part and the practical part. The

theoretical part of the thesis defines the individual periods in prehistoric times and

compares them with the territory under review. At the same time it contains the profile of

regional archeology, history, geography and Mikroregion Radyne. This part of the thesis is

designed as a basic source of information for primary school teachers.

The practical part of the thesis I devoted to the paths in forests of Kozel castle, where

I placed the local study excursions. For the individual stops on the trail I developed

a detailed methodology for teachers. An important part of my work are didactic materials -

worksheets, which work with didactic games, tasks and competes with information that

relates to a specific stop on the local history tour. The main idea was to create

a omprehensive complex of geography information and worksheets, so geography study

excursions would be easy to use for primary school teachers in practice.
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