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Školním skupinám určené vlastivědné exkurze po českých a moravských regionech jsou

dlouhodobě oblíbeným tématem diplomových prací studentů pedagogických fakult. A to

natolik, že se velmi ěasto protínají, ne-li kryjí s pracemi svých předchůdců. Je to vcelku
pochopiteln é, protože počet (mikro_)regionů je omezen' takže nezbývá nežjen věřit autorům a
autorkám, Že jejich zpracování je vskutku originální a v dané problematice první. Jinak
řečeno, (s otevřenou otázkou na autorku), před zapoěetím samotného studia takového tématu
je nutno důsledně ověřit v databázích jeho potenciální duplicitu.

Iveta Berkovcová svou diplomovou práci rozdělila rovnoměmě do dvou základních
částí, na teoretickou a praktickou ěást. PŤiznám se však' Že strukturu textu zcela nechápu -
proč je kapitola (sic!) č' 2 s názvem,,Vymezeni základních pojmů pouŽivaných v této ptáci"
dále členěna na podkapitoly 2. 1. Archeologíe,2.2. Historie,2'3.Zeměpis? Terminologie
mohla bý zaÍazena jen do úvodu k teorii, vše ostatní jsou ovšem samostatné kapitoly, nikoli
podkapitoly' Za dalši, proč historie končí středověkem, kďyŽ to název diplomové práce nijak
nereflektuje? Nebo snad raně novověké, novověké a moderní dějiny do vlastivědy podle
autorky nepatří? Předpokládám, že to si nemyslí, pak je ovšem titul zavádějící. Důmyslnější
struktura by ostatně byla vhodnáinadalších místech (důslednější oddělení obecných dějin od
regionálních, zařazení geografických poměrů před archeologii apod.). Vlastní text o

archeologii a historii je pochopitelně kompilací z odborné literatury, ale autorka zde prokazuje
velmi dobý přehled a nespokojuje se jen s obecně známými a dostupnými syntézami
(Sklenář, Čornej, Čapka, Metlička aj.), ale zaŤazuje rovněž i některé dílčí časopisecké studie.

Kladu si nicméně Znovu otázku po smyslu neustálého kompilování obecných českých i
regionálních dějin - v tomto případě dokonce na padesát stran' Nestačil by jen stručný nástin'
klidně i třetinového rozsahu, s následnýmjádrem v didaktické části?

Tu autorka nazývá částí praktickou a postupně v ní pojednává celkem devět zastaveni
na stezkách v Kozelském polesí. Jejich rozdělení je historicko-archeo1ogicko-přírodovědné.
Model je vŽdy stejný - nejprve doprovodný text k tématu, následně pracovní list s úkoly pro

žáky' Ty jsou poměrně pestré (včetně her), ale pro první stupeň mnohdy i dost náročné
(nedokážu si např. představit' jak čtvťák popíše na půl stránky postup výroby zIata...).

Podrobnější didaktické rozpracování výletů na úkor ,,teoretické části" by v tomto případě také

nebylo na škodu. Kupříkladu u -zaniklé vsi Neslívy, kde není pro obyčejného smrtelníka
vskutku vůbec nic k vidění, bude s podobným pracovním listem velmi obtížné Žáky
zaujmout...

Seznam použité literatury (ak vyplýváuž z výše uvedené pochvaly) je precizní atotéž
platí i pro přílohy, s jejichž výběrem si dala autorka velmi záležet. Ačkoli i zde bych
v některých případech (kdyŽ lžtedy ona interdisciplinarita) uvítal spíše než zoologické údaje

o zvěři text o historii jejich soužití (resp. využiti) s člověkem.
oceňuji velmi solidní jazykovou úroveň práce, která je prosta výraznějších

gramatických i stylistických prohřešků, ačkoli drobná pochybení se najdou (např. s. 45:

...vyústily k vzniku'.., sic!).
Diplomovou práci Ivety Berkovcové rád doporučuji k obhajobě, ale vzhledem

kzásadním připomínkám knázvu titulu, ke struktuře díla a jejímu obsahu bohuŽel nemohu

navrhnout lepší hodno cení nežjen dobré.
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